
 

N.º 11 – NOVEMBRO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 46 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 47 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 297/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.047695.2016-07, de 20 de outubro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 do servidor 

Abinoam Soares da Silva, matrícula SIAPE nº 1845427, compreendidos entre os dias 03 a 12 

de novembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 12 a 21 de dezembro 

de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 298/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.050158.2016-36, de 01 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Angélica de Lima Martins Souto, matrícula SIAPE nº 1871787, compreendidos entre 

os dias 03 a 10 de novembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 06 a 

13 de abril de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 299/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.049294.2016-83, de 27 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18  

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de maio de 2015 a 31 de outubro 

de 2016, ao servidor Aécio Vinícius Amorim de Farias, matrícula SIAPE n° 1583658, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/06, de 29 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, 

com nova redação dada pela Medida Provisória nº 431/2008, convertida na lei nº 11.784/2008, e 

ainda conforme a Resolução nº 15/2007 – CD/CEFET/RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 300//2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Aa solicitação constante no Processo nº 23058.047975.2016-15, de 21 de outubro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, no período de 01 a 03 de novembro de 

2016, à servidora Alba Sandyra Bezerra Lopes, matrícula SIAPE nº. 2813232, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, para participação e 

apresentação de  no evento denominado “VI Brazilian Symposium on Computing Systems 

Engineering”, a ocorrer na cidade de João Pessoa/PB. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 301/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO do Grupo de Trabalho, a nível do 

Campus Natal – Zona Norte, ligado à Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito de Estudantes do IFRN, de acordo com o quadro abaixo. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Diretor Acadêmico 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 
Coordenadora de Curso Nível 

Superior - Marketing 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico - Eletrônica 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 
Coordenador do Curso – Nível 

Superior Lic. Info 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico Info e Info Web 

Ailton Torres Câmara 1264807 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 
Coordenador de Curso – Nível 

Técnico - Comércio 

Samara Willianne Araujo Gomes 20131042060368 Estudante – Nível Técnico 

Maria do Socorro Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 Assistência ao Estudante 

Evandro da Silva Nunes 1673822 Extensão 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes  Pesquisa 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 302/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.010161.2014-55, de 23 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2016, o afastamento 

do servidor Bruno Ferreira de Lima, matrícula SIAPE nº. 1635504, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 28 de fevereiro 

de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 303/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A ocorrência de situações internas e externas que impediram o desenvolvimento 

normal das atividades do Campus, 

 

 

R E S O L V E: 

 

SUSPENDER AS ATIVIDADES do Campus Natal – Zona Norte nas datas 

constantes na tabela abaixo. 

 

Data Detalhes da suspensão Motivo 

07 e 08/06/2016 Parcial, a partir das 18:00h 
Paralisação dos ônibus ocorrida na cidade de 

Natal/RN 

14 e 15/06/2016 Parcial, a partir das 19:00h Falecimento de servidor do Campus 

29/07/2016 Parcial, a partir das 16:00h 
Ações de violência no Rio Grande do Norte e 

paralisação dos ônibus na cidade de Natal/RN 

01 e 02/08/2016 Total 
Ações de violência no Rio Grande do Norte e 

paralisação dos ônibus na cidade de Natal/RN 

03/08/2016 Parcial, a partir das 19:00h 
Ações de violência no Rio Grande do Norte e 

paralisação dos ônibus na cidade de Natal/RN 

22/09/2016 Parcial, a partir das 16:00h 
Paralisação dos ônibus ocorrida na cidade de 

Natal/RN 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 304/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o Processo nº 23058.050072.2016-11, de 01 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, do nível 02 da classe DII para o nível 01 da classe DIII, à servidora Teresa Paula de 

Carvalho Leôncio, matrícula SIAPE nº. 1318907, ocupante do cargo de Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do curso de Mestrado em Estudos da 

Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da respectiva 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento da referida 

servidora. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 305/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.050971.2016-14, de 04 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18  

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de maio de 2015 a 03 de 

novembro de 2016, ao servidor Josias Nonato de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1334355, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/06, de 29 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, 

com nova redação dada pela Medida Provisória nº 431/2008, convertida na lei nº 11.784/2008, e 

ainda conforme a Resolução nº 15/2007 – CD/CEFET/RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 306/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.051663.2016-06, de 08 de 

novembro de 2016, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Aline Fernandes de Araújo, matrícula SIAPE nº 1577725, compreendidos entre os 

dias 22 a 28 de novembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 02 a 08 

de janeiro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 307/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

Os procedimentos de revisão das progressões funcionais da servidora Érika Cruz 

Rocha de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1551711, desenvolvidos através do Processo nº 

23058.013288.2016-98, de 29 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. RETIFICAR a Portaria nº. 147/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 19 

de novembro de 2010, de modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 

avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009 [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 19 de novembro de 2010, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

período de avaliação de 21 de outubro de 2008 a 20 de outubro de 2010. [...]”. 

 

 

II. RETIFICAR a Portaria nº. 013/2013-DG/ZN, de 14 de janeiro de 2013, de 

modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 2011 

a 31 de dezembro de 2012 [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROMOSSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 18 de 

setembro de 2014, do nível 04 da classe DIII para o nível 01 da classe DIV, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de 

setembro de 2012 a 17 de setembro de 2014 [...]”. 

 

 

III. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 184/2014-DG/ZN-IFRN, de 28 de 

julho de 2014. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 308/2016-DG/ZN-IFRN                          Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.038190.2016-43, de 08 de novembro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

  
I - CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com 

efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2017, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula 

SIAPE nº. 1674269, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo de 13 de 

janeiro de 2009 a 13 de janeiro de 2014, para desenvolvimento de sua dissertação referente ao 

Mestrado em Educação Profissional, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).  

 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 01 de maio de 

2017. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 309/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.050688.2016-84, de 04 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, no período de 23 a 25 de novembro de 

2016, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº. 1674269, ocupante do cargo 

de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Natal - Zona Norte, para participação no evento denominado “I Jornada Internacional de 

Estudos e Pesquisas em Antônio Gramsci (JOINGG)”, a ocorrer na cidade de Fortaleza/CE. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 310/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO,  

 

O que consta no Memorando nº 022/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 04 de 

novembro de 2016. 

 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR o servidor Patrick Cavalcante Róbias, matrícula SIAPE nº. 

1830636, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 02 de novembro 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

104/2016 --- 02/08/2016 01/08/2017 

GOLDI SERVICOS E 

ADMINISTRACAO – LTDA – 

EPP 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 311/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

O que consta no Memorando nº 022/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 04 de 

novembro de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Gelson Iezzi de Medeiros Garcia, matrícula SIAPE nº. 

1885704, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 02 de novembro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

104/2016 --- 02/08/2016 01/08/2017 

GOLDI SERVICOS E 

ADMINISTRACAO – LTDA – 

EPP 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 312/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.052006.2016-78, de 09 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 do servidor 

Manoel Soares do Couto Neto, matrícula SIAPE nº 1672943, compreendidos entre os dias 16 a 

25 de novembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 02 a 11 de janeiro 

de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 313/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 11 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

Os procedimentos de revisão das progressões funcionais do servidor Pauleany 

Simões de Morais, matrícula SIAPE nº 1546600, desenvolvidos através do Processo nº 

23058.035798.2016-16, de 09 de agosto de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 242/2013-DG/ZN, de 12 de 

novembro de 2013, a Portaria nº 243/2013-DG/ZN, de 13 de novembro de 2013, Portaria a 

Portaria nº 274/2013-DG/ZN, de 02 de outubro de 2013, e a Portaria 315/2015-DG/ZN-IFRN, de 

13 de novembro de 2015. 

 

II. REPRISTINAR a Portaria nº 096/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 

30 de setembro de 2010. 

 

 

III. RETIFICAR a Portaria nº. 096/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 30 

de setembro de 2010, de modo que onde se lê: 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 
Processo 

1546600 
Pauleany Simões de 

Morais 
Mestrado D101 D301 

 

08/06/2010 

 

23134.007784

.2010-67 

 

Leia-se: 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 
Processo 

1546600 
Pauleany Simões de 

Morais 
Mestrado DI-01 DIII-01 

 

30/09/2010 

 

23134.007784

.2010-67 

 

 

IV. RETIFICAR a Portaria nº. 390/2013-DG/ZN, de 10 de dezembro de 2013, de 

modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2010 

a 13 de janeiro de 2012 [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de março de 2014, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de setembro de 2012 a 17 

de março de 2014 [...]”. 

 

 

V. RETIFICAR a Portaria nº. 391/2013-DG/ZN, de 10 de dezembro de 2013, de 

modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2013, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de 

julho de 2013 [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de março de 2016, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2014 a 

17 de março de 2016 [...]”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 314/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

Os procedimentos de revisão das progressões funcionais do servidor Diego 

Silveira Costa Nascimento, matrícula SIAPE nº 1882723, desenvolvidos através do Processo nº 

23058.013282.2016-11, de 29 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. RETIFICAR a Portaria nº. 155/2015-DG/ZN-IFRN, de 23 de junho de 2015, 

de modo que onde se lê: 

 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de março de 2015, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de junho de 2015, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor [...]”. 

 

 

 

II. RETIFICAR a Portaria nº. 188/2015-DG/ZN-IFRN, de 23 de julho de 2015, 

de modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de agosto de 2014, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de fevereiro de 2014 a 17 

de agosto de 2014 [...]”, 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 23 de julho de 2015, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de março de 2013 a 

20 de março de 2015 [...]”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 315/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 4/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 08 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço à servidora Karla Angélica Dantas de 

Lima, matrícula SIAPE nº. 1723604, no período de 21 a 25 de novembro de 2016, por motivo de 

participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Minisatério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 316/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.015463.2016-81, de 08 de abril de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 092/2016-DG/ZN-IFRN, de 11 de abril de 2016, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 20 de abril de 2016, [...] ao servidor 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE nº 1577633”; 

 

Leia-se: 

 

“AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no turno vespertino dos dias 19 e 20 de 

abril de 2016, [...] ao servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE nº 1577633”; 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 317/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

RESOLVE: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Diogo Eugenio da Silva 

Cortez 
2330507 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico Substituto 

DIAC/ZN 18/07/2016 

Francisco Iranylson Gomes 

de Brito 
1720632 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 21/09/2016 

Jorian Pereira dos Santos 1696465 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico Substituto 

DIAC/ZN 18/07/2016 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 318/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.042636.2016-34, de 20 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração da situação referente ao discente Paulo Oseas Moura de Souza, 

matrícula nº 20122044110037. 

 

Nome Matrícula 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Jair Fernandes de Souza 1321638 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

 

 

II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias a contar da emissão desta 

Portaria, prorrogáveis por igual período, para a conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 319/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.049819.2016-91, de 31 de outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 23 de novembro de 2016 a 08 de março de 

2017, a liberação do servidor Luiz Roberto Alves dos Santos, matrícula SIAPE nº 1503948, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnicod e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas 

atividades funcionais no Campus Natal Central, nas quartas-feiras, na forma de Colaboração 

Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 320/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.051655.2016-51, de 08 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, no período de 16 a 18 de novembro de 

2016, à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº. 1730457, 

ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, para participação, na condição de 

organizadora, no evento denominado “I Fórum Nacional de Repositórios Digitais”, realizado na 

cidade de Natal/RN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 321/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o Art. 97,  inciso III, item a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.051164.2016-19, de 07 de novembro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor Expedito Medeiros Confessor, 

matrícula SIAPE nº. 1701560, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o 

período de 08 (oito) dias consecutivos, a contar de 20 de outubro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 322/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.053003.2016-51, de 16 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DISPENSAR, a partir de 31 de agosto de 2016, os servidores designados pela 

Portaria nº 090/2011-DG/ZN-IFRN, de 07 de novembro de 2011, da condição de membros do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Informática do Campus Natal 

– Zona Norte do IFRN. 

 

 

II. DESIGNAR, a partir de 31 de agosto de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do curso de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Keila Cruz Moreira 1730149 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 
 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 324/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027171.2016-91, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 101 para o nível 102 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01/02/2013 a 31/07/2014, à 

servidora Ana Carolina de Araújo Tavares, matrícula SIAPE n°. 1994116, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei 

nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 325/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.051571.2016-18, de 08 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de novembro de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29/05/2015 a 

28/11/2016, ao servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE n°. 1701560, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 

da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 327/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de novembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.055147.2016-42, de 29 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 do servidor 

Jalon Barbosa de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1636974, compreendidos entre os dias 28 de 

novembro a 02 de dezembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 20 a 

24 de fevereiro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 328/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

INCLUIR, a partir de 20 de outubro de 2016, os discentes abaixo relacionados 

como componentes da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

designada pela Portaria nº 289/2016-DG/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2016 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberval Martins de 

Medeiros Filho 
20131045060369 

Representante dos discentes 

de nível médio - Titular 

Allanderson Natanael 

Andrade Silva 
20141042060128 

Representante dos discentes 

de nível médio – Suplente 

Fabio Henrique Costa da 

Silva 
20151044110022 

Representante dos discentes 

de nível superior 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

44 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 329/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.020303.2014-92, de 26 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2016, o 

afastamento da servidora Andreza dos Santos Sousa, matrícula SIAPE nº. 1804650, ocupante 

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida 

servidora possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Ciências da 

Educação, oferecido pela Faculdade de Humanidades e Ciências da Educação da Universidade 

Nacional de La Plata. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 30 de junho de 

2019. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 330/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Que não foi possível a concretização dos encaminhamos referentes ao Processo nº 

23058.010161.2014-55, de 23 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 302/2016-DG/ZN-IFRN, de 04 de novembro de 2016, que 

concedeu Afastamento para Capacitação ao servidor Bruno Ferreira de Lima, matrícula SIAPE 

nº. 1635504. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

46 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Alba Sandyra Bezerra 

Lopes 

002742/16-

1C 
Internacional Natal (RN) Lima (Peru) 19/11/2016 28/11/2016 0,00 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
003791/16  Nacional Natal (RN) 

Santa Cruz 

(RN) 
21/11/2016 23/11/2016 528,75 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti  
003963/16  Nacional Natal (RN) 

Santa Cruz 

(RN) 
22/11/2016 23/11/2016 265,50 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

47 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1855723 
JÚLIO CÉSAR ARAÚJO 

DE ANDRADE 
25/11/2016 01 Engenheiro 

1614826 
MARCUS VINICIUS 

ARAÚJO FERNANDES 
22/11/2016 03 Docente 

2140504 
ALINNE POMPEU 

CUNHA DE QUEIRÓS 
08/11/2016 04 Docente 

1835439 
EDMILSON BARBALHO 

CAMPOS NETO 
29/11/2016 04 Docente 

2813232 
ALBA SANDYRA 

BEZERRA LOPES 
30/11/2016 03 Docente 

1885704 
GELSON IEZZI DE 

MEDEIROS GARCIA 
22/11/2016 04 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
13/11/2016 15 

Técnica em 

Enfermagem 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
16/11/2016 03 Docente 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
01/11/2016 35 

Assistente em 

Administração 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS  
23/11/2016 01 

Assistente em 

Administração 

2152816 
MARIA DO SOCORRO 

JOANE DANTAS  
25/11/2016 15 Pedagoga 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2467721 ERICO CADINELI BRAZ  28/11/2016 27 Docente 

Licença por Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1937209 
ROBERTO DE MOURA 

FONSECA 
23/11/2016 08 Docente 



 

 

 

 


